
_____________________________________________________________________________________________________
Ancona  Via Vecchini n. 3  Cap. 60123  Tel. 071/22811  e-mail: sede.ooppan@mit.gov.it

e-mail certificata: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it 
internet: http://llppmarche.fastnet.it                 ver. 3.3 del 04.03.2016

                                                                    
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. 

TOSCANA  MARCHE - UMBRIA 
SEDE COORDINATA DI ANCONA 

C.F. - P. IVA 80006190427 
 

Ufficio 4 
Tecnico, Amministrativo e OO.MM. per le Marche 

 

VISTA la L. 20/03/1895 n. 2248 allegato F; 
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 ss.mm.ii.; 

 
PREMESSO CHE: 

con nota del 28.05.2018 il Comando Regionale Marche della Guardia di Finanza chiedeva a questo 
Provveditorato la disponibilità ad assumere il ruolo di Stazione Appaltante per l esecuzione degli inter-
venti di cui al proprio programma infrastrutturale; 
a tal proposito, in data 30.05.2020 veniva sottoscritto apposito atto d intesa con il quale il Provveditorato 
assumeva le funzioni di Stazione Appaltante oltre a quelle connesse alle attività progettuali, di direzione 
lavori e di collaudo; 
tra gli interventi del citato atto d intesa ricade il progetto di straordinaria manutenzione presso la Caser-
ma Garulli sede del Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Fano (PU) per l importo comples-
sivo di 140.000,00 , di cui 102.604,82  per lavori comprensivi degli oneri speciali della sicurezza, ed 

37.395,18  per somme a disposizione dell Amministrazione, approvato con determina n. 25164 del 
23.10.2018;  
con Rep. n. 318 del 20.12.2018 i lavori vengono affidati all impresa RIVIERA COSTRUZIONI di Fortu-
gno Demetrio con sede a Saludecio (RN), Via del Tiglio n. 177, per l importo contrattuale di 79.986,52  
al netto del ribasso offerto del 22,222%, approvato con D.P. n. 32829 del 21.12.2018;  
nel corso dell esecuzione dei lavori principali, la Guardia di Finanza ha segnalato ulteriori criticità 
nell immobile in questione e pertanto nell ambito della disponibilità di spesa derivante dalle economie del 
lavoro principale è stata predisposta una perizia per le Opere complementari;   
il Q.Te risultante dopo le richieste della GdF è il seguente: 

A Lavori  
Importo lavori al netto del ribasso 22,222%   79.165,07 
Oneri speciali della sicurezza         821,45 
TOTALE LAVORI        79.986,52

  
Compenso incentivante (2%)    2.052,10 
IVA al 22%  17.597,03 
Spese tecniche, analisi di lab. e smaltimento rifiuti, ecc    1.000,00 
Inc. prof. per certificazione               0,00 
Accordi bonari o transazioni               0,00 
Imprevisti ed economie    1.733,79 
Economie /Opere complementari  37.630,56 
Totale somme a disposizione  60.013,48
Importo totale di progetto  140.000,00

il progetto dell intervento, redatto dai tecnici dell intestato Provveditorato con prot. 18921 in data 
06.10.2020, per un importo complessivo di progetto di 37.630,56  con il seguente quadro economico:

OPERE IN CONVENZIONE 
GUARDIA DI FINANZA
 
Class. OM32965PU/C
CIG: Z682F49F1F
CUP: D32G17000050001  

IL DIRIGENTE 



_____________________________________________________________________________________________________
Ancona Via Vecchini n. 3 Cap. 60123 Tel. 071/22811 e-mail: sede.ooppan@mit.gov.it

e-mail certificata: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it
internet: http://llppmarche.fastnet.it                 ver. 3.3 del 04.03.2016

A Lavori
Importo lavori 28.127,50
Oneri speciali della sicurezza 2.219,72
TOTALE LAVORI     30.347,22

IVA al 22% 6.676,39
Compenso incentivante (2%)    606,95
Totale somme a disposizione 7.283,34
Importo totale di progetto 37.630,56

sul progetto è stato espresso parere favorevole dirigenziale n. 13/2020 del 14.10.2020 ed emesso dal 
RUP alidazione in data 15.10.2020 c. 8 del D.Lgs. 50/2016;
con la nota Dirigenziale Prot. 20323 del 22.10.2020 si autorizza il RUP a procedere all affidamento diret-
to, ai sensi dell art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, all o. e. che ha svolto i lavori principali alle stesse con-
dizioni del contratto principale;
le opere trovano copertura finanziaria nel programma infrastrutture della Guardia di Finanza, come spe-
cificato nell atto di intesa stipulato in data 14.02.2018 e rimodulato con nota n. 191758 del 18.10.2018;
con determina a contrarre n. 21014 del 30.10.2020:
- la Sezione Gare e Contratti è stata autorizzata a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, all o.e. che ha svolto i lavori principali, RIVIERA COSTRUZIONI di 
Fortugno Demetrio - C.F. FRTDTR80R17L063S - con sede a Saludecio (RN), Via del Tiglio n. 177, alle 
stesse condizioni del contratto principale;

- sono stati approvati sia il Quadro economico del progetto principale modificato a seguito delle richieste 
della Guardia di Finanza, che il progetto esecutivo per le Opere Complementari, come sopra riportati;

VISTO l atto di Rep. n. 453/PU del 26.11.2020 stipulato con l impresa RIVIERA COSTRUZIONI di For-
tugno Demetrio - C.F. FRTDTR80R17L063S - con sede a Saludecio (RN), Via del Tiglio n. 177, per 
Opere Complementari ai lavori di straordinaria manutenzione presso la Caserma Garulli sede del Co-
mando Compagnia della Guardia di Finanza di Fano (PU), per l importo complessivo netto contrattuale 
di 24.096,73 , di cui 21.877,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 2.219,72 per
costi per l attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, ed il nuovo Q.TE dei lavori rimodu-
lato dal RUP come sotto riportato;
A Lavori
Importo lavori al netto del ribasso del 22,222% 21.877,01
Oneri speciali della sicurezza 2.219,72
TOTALE LAVORI 24.096,73

IVA al 22% 5.301,28
Compenso incentivante (2%)      606,95
Imprevisti, gestione di cantiere, ecc. 7.625,60
Totale somme a disposizione                                                                    13.533,83
Importo totale di progetto                                                  37.630,56

RITENUTO che per la regolarità degli atti si possa procedere alla loro approvazione;
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato;   

                                                                      
D E C R E T A

ART. 1 - approvata e resa esecutiva la scrittura privata Rep. n. 453/PU del 26.11.2020 stipulato con
l impresa RIVIERA COSTRUZIONI di Fortugno Demetrio - C.F. FRTDTR80R17L063S - con sede a Sa-
ludecio (RN), Via del Tiglio n. 177, per Opere Complementari ai lavori di straordinaria manutenzione 
presso la Caserma Garulli sede del Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Fano (PU), per l
importo complessivo netto contrattuale di 24.096,73 , di cui 21.877,01 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed 2.219,72 per oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso.

                                                                                                      IL DIRIGENTE
AB Sezione Amministrativa                                                                        Dott. Giovanni SALVIA

Referenti: Funz. Amm.vo Cont.le Annalisa Barucca
Ass.Amm.vo Rag. Rolando SantiTel. 0712281243-225
2020/ D.D. Rep. 453/PU RIVIERA Opere compl. GARULLI Fano GdF
03/12/2020 13:50:31


		2020-12-04T11:34:19+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2020-12-04T12:26:55+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0024316.04-12-2020




